
1

目 录

概述........................................................................................................................ 1

一、建设项目特点................................................................................................ 1

二、环境影响评价工作过程................................................................................ 1
[...]
物料名称 进料量 成份 主份量

排放工

序
出料量 成份 主份量

DSD酸 87
产品 500.075 产品

三聚氯氰 43.5 DSD酸

溶解废

气 G6-1
15.3 排放

苯胺 22 一次缩

合废气
0.4 废气

处理



湖北达雅生物科技股份有限公司年产 1.6万吨精细化学品生产项目

湖北荆州环境保护科学技术有限公司55

G6-2

纳滤废

水W6-1 575.075

多效

蒸发

后废

水处

理碳酸钠 30

过滤滤

渣 S6-1 0.5 固废

处理

30%液碱 70

吗啉 25

37%盐酸 6

水及冰水 800
合计 1083.5 0 1083.5 1083.5

图 3-13 增白剂生产工艺总物料平衡图 t/a

3.7 柔软剂生产工艺及产、排情况

3.7.1 产品简介

本项目生产柔软剂为氨基聚硅氧烷，其由于氨基的极性强，与纤维表而的羟基、

羧基等相互作用，与纤维形成非常牢固的取向和吸附，而 Si一 O键主链的柔顺性，和

硅原子上的甲基与聚二甲基硅氧烷一样．使纤维之问的静摩擦系数下降，用很小的力

就能使纤维之间开始滑动，以致感到柔软。氨基聚硅氧烷与纤维之问的交联不是主要

的，主要是自身缩合。氨基聚硅氧烷在纤维上吸附后，由空气中二氧化碳及水分形成

碳酸，与氨基产生交联，高度聚合，在纤维表面和内部生成高聚合度弹性网状结构，

赋予织物超级柔软效果和很高的耐洗性。

3.7.2 产品反应工艺流程及反应机理

原理：氨基改性硅油是侧链或端基带有胺基的聚硅氧烷，它们的合成步骤一般为：

有机硅单体+氨基官能团单体+ (其它活性基团单体)→催化调聚，氨基改性有机硅的主

要制备方法可分为本体聚合法、乳液聚合法、催化平衡法和催化缩合法等。本项目采



湖北达雅生物科技股份有限公司年产 1.6万吨精细化学品生产项目

湖北荆州环境保护科学技术有限公司56

用的是本体聚合法，本体聚合法合成氨基硅油的特点是合成工艺简单、易控制，适合

工业规模化生产。线性硅油主要成分为八甲基环四硅氧烷(D4)，D4在 KOH 作用下开

环：

氨基硅烷偶联剂在 KOH作用下水解并与 D4的开环产污聚合，生成氨基硅油：

工艺过程：

图 3-14 柔软剂生产工艺流程及产污节点图

柔软剂产污节点汇总详见下表。

表 3-18 柔软剂产、排污节点汇总表

工序 类别 序号 产排 编号 名称 成分

柔软剂
废气

1 产 G7-1
改性硅油合成

废气
TVOC

2 产 G7-2 乳化废气 TVOC

噪声 1 产 N 设备噪声 设备噪声



湖北达雅生物科技股份有限公司年产 1.6万吨精细化学品生产项目

湖北荆州环境保护科学技术有限公司57

3.7.3 物料平衡

表 3-19 柔软剂生产过程总物料平衡表 单位：t/a

输入过程 物料转移和输出过程

备注物料名

称
进料量 成份 主份量

排放工

序
出料量 成份 主份量

α，ω-
二羟基

聚二甲

基硅氧

烷

140.322 产品柔

软剂
500.0 产品

N-β-氨
乙基-γ-
氨丙基

甲基二

甲氧基

硅烷

3.568

合成废

气 G7-1 0.712 废气处

理

乳化废

气 G7-2 0.024 废气处

理

KOH 0.095
脂肪醇

聚氧乙

烯醚

21.405

冰醋酸 2.378

水 332.968

合计 500.736 0 500.736 0 500.736 0 500.736

图 3-15 柔软剂生产总物料平衡图 t/a

3.8 公辅工程生产工艺及产、排情况

3.8.1 循环水装置

（1）工作原理

循环水装置通过水的封闭循环向相关工序提供循环水降温介质。低温循环水从循

环水池经泵泵入进水管，至降温设备热交换后经回水管回到凉水塔，再经凉水塔风扇

蒸发降温，低温水回到水池继续循环，蒸发所产生的水蒸汽排入大气；定期向循环水

池中补充新鲜水（或回用水），循环水池定期强制排放废水。



湖北达雅生物科技股份有限公司年产 1.6万吨精细化学品生产项目

湖北荆州环境保护科学技术有限公司58

（2）产、排污节点

循环水装置定期有废水产生。

3.8.2 冷冻装置

本项目仅荧光增白剂生产过程涉及的工艺温度较低，采用外购冰块冷冻，厂区内

不设盐水冷冻装置。

3.8.3 空压站

本项目所需工艺空气、仪表空气均由动力车间空压站供应。压缩空气用于仪表用

气和生产用气，空压机组配备压缩空气干燥净化装置两套及输送管路。

螺杆式压缩机工作原理是在其中两个带有螺旋型齿轮的转子相互啮合，从而将气

体压缩并排出，由于螺旋形转子润滑油与空气是直接接触的，空气冷凝水中不可避免

地混入部分润滑油，这些润滑油即空压机含油废水中油份的来源。该废水是在高温压

缩空气冷却时，由其中水蒸汽的冷凝水混合部分润滑油形成的，空压机润滑油被压缩

空气挟带到中冷器、后冷器和干燥塔中，与空气冷凝水一道由排泄阀排出，形成空压

站含油废水（W 空压），产生量约为 600m3/a，含油废水经隔油预处理后进入厂区污水

处理站。

项目空压站工艺流程及产污位置见下图：

3.8.4 水环式真空泵

（1）工作原理

本项目配置有 2 套聚丙烯卧式真空机组；卧式真空机组由液体泵动力系统和文丘

尼喷射真空系统组成，采用水作为真空产生介质；运行过程中产生的热量和吸收的其

他物质靠水的补充移走。



湖北达雅生物科技股份有限公司年产 1.6万吨精细化学品生产项目

湖北荆州环境保护科学技术有限公司59

（2）产、排污节点

真空泵溢出的废水蒸发，部分收集为废水W12-3，废水中含一定的有机物、无机物、

酸碱等污染物，作为生产污水全部收集后进入污水装置处理。

根据建设单位估算W 真空泵产生量约为 720m3/a。

3.8.5 生产装置清洗

项目检修安全等需不定期对生产装置进行清洗；拟全部采用新鲜水进行设备清洗；

设备清洗所产废水部分蒸发，部分收集为废水W 清洗，废水中含有一定的有机物、无机

物、酸碱等污染物，作为生产污水全部收集后进入污水装置处理。

建设单位拟全部采用新鲜水进行设备清洗，清洗用水量约为 4000m3/a，部分蒸发

损耗后，最终废水产生量约为 3600m3/a。

3.8.6 生产地面冲洗

因检修安全、清洁等原因需定期（或不定期）对生产区地面进行冲洗；拟全部采

用新鲜水进行地面冲洗。

地面冲洗所产废水部分蒸发，部分收集为废水W 冲洗，废水中含有一定的有机物、

无机物、酸碱等污染物，作为生产污水全部收集后进入污水装置处理。

根据建设单位估算冲洗用水量为 1200m3/a，W 冲洗产生量约为 960m3/a。

3.8.7 分析化验、技术研发及其它

项目运行过程中分析化验、技术研发消耗新鲜水 600m3/a，产生废水W化验 600m3/a，

上述废水经中和预处理后进入污水处理站处理；另化验室会产生质检等工段会产生废

弃药品包装物，S 研发为危险废物 HW49，其他废物，非特定行业 900-047-49，产生量约

为 0.5t/a。收集后集中存放至危险废物暂存间，定期交由能接纳并有相关危险废物处理

能力资质单位处置。

3.8.8 储运工程及其关联设施

（1）罐区



湖北达雅生物科技股份有限公司年产 1.6万吨精细化学品生产项目

湖北荆州环境保护科学技术有限公司60

建设项目罐区及其物料布设情况见 2.4.3.2。罐内储存物质在储存过程中均会产生

蒸发（或挥发）尾气 G 罐区。

（2）包装材料

项目运营期间将产生各类原辅材料、中间体、产品、副产品等危化品或非危化品

包装桶、包装袋 S 包装，为危险废物 HW49，其他废物，非特定行业 900-041-49，产生

量约为 1t/a，收集后集中存放至危险废物暂存间，定期交由能接纳并有相关危险废物

处理能力资质单位处置。

3.8.9 员工生活

（1）员工生活中将产生生活废水，主要污染物为 COD、SS、氨氮等。根据《排

放源统计调查产排污核算方法和系数手册》第一部分城镇生活源水污染物产生系数，

本项目生活用水按240L/d·人计，本项目总定员132人，则用水量为31.68m3/d、9504m3/a，

产污系数按 89%计，生活污水总排放量W员工为 28.1952m3/d、8458.56m3/a。生活污

水经隔油池化粪池预处理后接管至厂区外生活污水管网，最终进入荆州申联水务有限

公司进行深度处理。

（2） 生活垃圾。员工生活、办公等产生的生活垃圾。职工生活垃圾产生量按 0.5kg/

人.d计，工作人员为 132人，按工作日 300d，产生量 19.8t/a，由环卫部门统一清运处

理。

（3）食堂油烟废气 G 食堂：员工食堂在食物烹饪过程中将挥发的油脂、有机质及其

裂解产物等油烟废气 G 食堂，经油烟净化装置处理后至楼顶排放。

3.8.10 初期雨水

本项目设置生产车间、仓库、化学储罐区，该区域初期雨水中含少量污染物。初

期雨水按生产区15mm雨量进行核算。本项目生产区（包括生产车间、仓库、化学储罐

区）面积约33211m2，经计算，项目初期雨水（15mm）产生量为498.165m3/次，按年

均暴雨次数10次计，拟建项目年初期雨水量为468.165m3/a。初期雨水进入厂区废水处

理设施处理。



湖北达雅生物科技股份有限公司年产 1.6万吨精细化学品生产项目

湖北荆州环境保护科学技术有限公司61

3.8.11 厂区污水装置

项目厂区内设置一套综合污水处理设施处理厂区内污水，厂区综合污水处理工艺

流程如下：

图 3-16 厂区内综合废水处理工艺流程及产污节点图

污水站产污环节：

G 污水：调节池、厌氧沉淀池、厌氧消化池等产生的 H2S、NH3等恶臭气体，经收

集后进行除臭处理。

S 污水：废水系统产生的污泥，厌氧沉淀污泥自然沉降，经一定时间刮泥收集后作

危废处置。

N ：污水设施提升泵、冷却塔、风机、脱水机房等设备噪声。



湖北达雅生物科技股份有限公司年产 1.6万吨精细化学品生产项目

湖北荆州环境保护科学技术有限公司62

3.8.12 项目厂区水平衡分析

（1）生产工艺用水

印花糊料：新鲜水用量为 7400m3/a；物料带入水量 502.61m3/a；生成水量

136.121m3/a；去废气 948.731m3/a；去废水 6460m3/a；去产品 570m3/a；去固废 60m3/a；

造纸CMC：新鲜水用量为1120m3/a；物料带入水量143.56m3/a；生成水量82.206m3/a；

去废气 275.766m³/a；去废水 940m3/a；去产品 130m3/a；

食品 CMC：新鲜水用量为 260m3/a；物料带入水量 29m3/a；生成水量 20.21m3/a；

去废气 69.21m3/a；去废水 220m3/a；去产品 25m3/a；

润滑剂：生产 25%润滑剂需新鲜水用量为 1500m3/a；去产品 1500m3/a；生产 40%

润滑剂需新鲜水用量为 720m3/a；去产品 720m3/a；

增稠剂：去离子水用量为 165.367m3/a；物料带入水量 248.051m3/a；生成水量

1.111m3/a；去废气 3.47m3/a；去产品 411.059m3/a；

增白剂：去离子水用量为 800m3/a；物料带入水量 52.78m3/a；生成水量 1.87m3/a；

去废水 512.65m3/a；去产品 342m3/a；

柔软剂：去离子水用量为 332.968m3/a；生成水量 0.548m3/a；去产品 333.516m3/a；

生产工艺去离子水共用水 1298.332m3/a；采用离子交换柱进行制备，制备效率为

60%，则新鲜水用量为 2163.89m3/a；废水产生量为 865.558m3/a。

（2）工艺废气处理

本项目设置 6座水喷淋吸收塔（印花糊料生产线一座，造纸 CMC生产线一座，食

品 CMC生产线一座、增白剂生产线一座、乙醇精馏一座、甲醇精馏一座）对生产尾气

进行处理。每座喷淋塔循环水量为 20m3/h。6座塔循环水量为 864000m3/a，补充水量

为 17280m3/a。喷淋塔需定期排放循环水以保证处理效果。定期排水量约 3456m3/a，蒸

发损耗 13824m3/a，该部分废水含有污染物，进入厂区废水处理设施处理。

（3）循环用水

本项目设置循环冷却水站，循环冷却水量为 240m3/h、1728000m3/a。循环冷却水

定期排放，定期补充新鲜水，补充水量为 17280m3/a，蒸发损耗 13824m3/a，废水排放

量为 3456m3/a。



湖北达雅生物科技股份有限公司年产 1.6万吨精细化学品生产项目

湖北荆州环境保护科学技术有限公司63

（4）生产装置清洗

建设项目各产品均为独立装置，不会因更换产品而清洗生产装置；但因项目检修

安全等需不定期对生产装置进行清洗。建设单位拟全部采用新鲜水进行设备清洗，清

洗用水量约为 4000m3/a，废水产生量约为 3600m3/a。该部分废水含有污染物，进入厂

区废水处理设施处理。

（5）地面冲洗水

因检修安全、清洁等原因需定期（或不定期）对生产区地面进行冲洗；拟全部采

用新鲜水进行地面冲洗。地面清洗水量为 1200m3/a，废水产生量约为 960m3t/a。该部

分废水含有污染物，进入厂区废水处理设施处理。废水中 COD500mg/L，SS 500mg/L

（6）水环式真空泵用水

本项目配置有2套聚丙烯卧式真空机组，真空泵定期补充新鲜水，补充量为900m3/a，

蒸发损耗 180m3/a，废水产生量约为 720m3t/a。该部分废水含有污染物，进入厂区废水

处理设施处理。

（7）生活用水

员工生活中将产生生活废水，主要污染物为 COD、SS、氨氮等。根据《排放源统

计调查产排污核算方法和系数手册》第一部分城镇生活源水污染物产生系数，本项目

生活用水按 240L/d·人计，本项目总定员 132人，则用水量为 31.68m3/d、9504m3/a，产

污系数按 89%计，生活污水总排放量W 员工为 28.1952m3/d、8458.56m3/a。